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IMITATSION 
MASHQLARNI NUTQNI 

AVTOMATIZATSIYALASH 
JARAYONIDA QO‘LLASH 

METODIKASI
G‘aniyeva Muhabbat Lutfullayevna
Shahrisabz davlat pedagogika instituti

boshlang‘ich ta’lim metodikasi kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada nutq faoliyatini shakllantirishda imitatsion mashqlarning o‘rni, ularning nutqni avtomat-
lashtirish jarayonidagi ahamiyati hamda ularni samarali qo‘llash metodikasi ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilinadi. Nutq faoli-
yatini shakllantirish va uni avtomatlashtirish jarayoni psixologiya, psixolingvistika hamda til o‘qitish metodikasi kesishgan 
nuqtada shakllangan murakkab ilmiy muammo hisoblanadi. Ushbu jarayonni tushuntirishda turli ilmiy maktablar vakillari 
tomonidan ilgari surilgan nazariyalar imitatsion mashqlarning metodik asoslarini aniqlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Shuningdek, ta’lim jarayonida imitatsion mashqlar orqali o‘quvchilarda nutq ko‘nikmalarini mustahkamlashning usullari va 
bosqichlari yoritiladi.

Kalit so‘zlar: nutq faoliyati, avtomatlashtirish, imitatsion mashqlar, kommunikativ kompetensiya, til o‘rganish, metodika.
Abstract: This article analyzes the role of imitation exercises in the formation of speech activity, their significance in the 
process of speech automatization, and the methodology of their effective application from a scientific and theoretical 
perspective. The process of developing and automatizing speech activity is considered a complex scientific problem 
situated at the intersection of psychology, psycholinguistics, and language teaching methodology. Theories proposed 
by representatives of various scientific schools play an important role in determining the methodological foundations of 
imitation exercises. The paper also highlights methods and stages for reinforcing students’ speech skills through the use 
of imitation exercises.

Key words: speech activity, automatization, imitation exercises, communicative competence, language learning, meth-
odology.
Аннотация: В данной статье анализируются роль имитационных упражнений в формировании речевой деятель-
ности, их значение в процессе автоматизации речи, а также методика их эффективного применения с научно-
теоретической точки зрения. Процесс формирования речевой деятельности и её автоматизации рассматривается 
как сложная научная проблема, находящаяся на пересечении психологии, психолингвистики и методики препо-
давания языков. Теории, выдвинутые представителями различных научных школ, играют важную роль в опреде-
лении методических основ имитационных упражнений. Также освещаются методы и этапы закрепления речевых 
навыков у учащихся с использованием имитационных упражнений.

Ключевые слова: речевая деятельность, автоматизация, имитационные упражнения, коммуникативная компе-
тенция, изучение языка, методика.

KIRISH
Nutq faoliyatini shakllantirish va uni avtomatizatsiyalash masalasi tilshunoslik, psixologiya va pedagogika 

fanlari kesishgan nuqtada o‘rganilgan bo‘lib, bu borada ko‘plab yetuk olimlar ilmiy izlanishlar olib borgan. 
Bugungi globallashuv sharoitida ta’lim tizimida kommunikativ kompetensiyani rivojlantirish muhim vazifalardan 
biri hisoblanadi. Ayniqsa, o‘quvchilarning nutq faoliyatini shakllantirish va uni avtomatlashtirish masalasi meto-
dikaning dolzarb yo‘nalishlaridan biridir. 

Nutqni avtomatizatsiyalash – bu til birliklarini ongli ravishda emas, balki tez, erkin va tabiiy qo‘llash dara-
jasiga olib chiqish jarayonidir. Mazkur jarayonda imitasion mashqlar muhim vosita sifatida xizmat qiladi.

Imitatsiya – bu namunani takrorlash orqali o‘rganish bo‘lib, u nutqni shakllantirishning eng samarali usul-
laridan biri hisoblanadi. 
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Til o‘qitish metodikasida nutq faoliyatini shakllantirish masalasi ko‘plab olimlar tomonidan o‘rganilgan. 

Psixolingvistika va didaktika sohasidagi tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, nutq ko‘nikmalarining shakllanishi 
bosqichma-bosqich amalga oshadi: tushunish, takrorlash, mustahkamlash va avtomatlashtirish. Avvalo, rus 
psixolingvisti Aleksey Leontyev nutq faoliyatining psixologik asoslarini chuqur o‘rgangan. U nutqni faoliyat 
sifatida talqin qilib, uning shakllanishi motivatsiya, maqsad va amaliy harakatlar tizimi orqali yuzaga kelishini 
asoslab bergan. 

Leontyevga ko‘ra, nutq ko‘nikmalari bosqichma-bosqich avtomatlashtiriladi va bunda takroriy mashqlar 
muhim o‘rin tutadi. Shuningdek, mashhur pedagog va psixolog Lev Vygotsky nutq va tafakkur o‘rtasidagi uzviy 
bog‘liqlikni asoslab bergan. Uning “yaqin rivojlanish zonasi” nazariyasiga ko‘ra, o‘quvchi kattalar yoki malakali 
tengdoshlar yordamida murakkab nutq faoliyatini egallaydi. Imitatsiya aynan shu jarayonda asosiy o‘rganish 
mexanizmlaridan biri sifatida qaraladi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Til o‘qitish metodikasida kommunikativ yondashuv asoschilaridan biri bo‘lgan Evgeny Passov imitasion 

mashqlarga alohida e’tibor qaratgan. U nutqni o‘rgatishda tabiiy kommunikativ vaziyatlarni yaratish va til birlikla
rini takroriy qo‘llash orqali avtomatizm hosil qilish zarurligini ta’kidlaydi. Passov metodikasida imitasion mashq
lar nutqiy faoliyatni shakllantirishning boshlang‘ich va o‘rta bosqichlarida muhim vosita hisoblanadi. Psixolog 
olima Irina Zimnyaya esa nutq faoliyatining psixologik mexanizmlarini tahlil qilib, nutq ko‘nikmalari avtomat-
lashuvi jarayonida takrorlash va mustahkamlashning ahamiyatini alohida ko‘rsatib o‘tgan. U o‘quv jarayonida 
imitasion mashqlar orqali nutq stereotiplari shakllanishini ilmiy asoslab bergan. 

O‘zbek metodist olimlaridan Jahongir Jalolov til o‘qitish metodikasida mashqlar tizimini ishlab chiqib, unda 
imitasion mashqlarning o‘rni va ahamiyatini ko‘rsatib bergan. Uning fikricha, nutqni avtomatlashtirish uchun 
mashqlar tizimi izchil va bosqichma-bosqich tashkil etilishi zarur.

Shuningdek, Rano Safarova tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ham o‘quvchilarning nutqiy kompeten-
siyasini rivojlantirishda imitasion mashqlarning samaradorligi asoslab berilgan. U mashqlarni kommunikativ 
yo‘naltirilgan holda tashkil etish zarurligini ta’kidlaydi. Imitasion mashqlar aynan shu jarayonning takrorlash 
va mustahkamlash bosqichlarida alohida ahamiyat kasb etadi. Ular o‘quvchiga til materialini ongli ravishda 
o‘zlashtirishdan avtomatik qo‘llash darajasiga o‘tishga yordam beradi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Nutqni avtomatizatsiyalash tushunchasi oxirgi paytlarda ko‘plab olimlar tomonidan muhokama qilinmoqda. 

Nutqni avtomatizatsiyalash – bu o‘rganilgan til birliklarini tezkor va to‘g‘ri qo‘llash ko‘nikmasini shakllantirish 
jarayonidir. Bu jarayonda tezkorlik, aniqlik, barqarorlik, kontekstga moslashuvchanlik jihatlari muhim hisobla-
nadi. Avtomatlashtirilgan nutq o‘quvchining kommunikativ faoliyatida erkinlikni ta’minlaydi. Imitasion mashq
larning mohiyati va turlariga nazar tashlaydigan bo‘lsak, ular o‘zining rang-barangligi bilan e’tiborni tortadi. 
Imitasion mashqlar – bu o‘quvchilar tomonidan namunaviy nutq birliklarini takrorlashga asoslangan mashqlar 
tizimidir. Ular quyidagi turlarga bo‘linadi:

•	 fonetik imitasiya mashqlari – tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish, intonatsiya va urg‘uni takrorlash;

•	 leksik imitasiya mashqlari – yangi so‘zlarni takrorlash, so‘z birikmalarini qo‘llash;

•	 grammatik imitasiya mashqlari – gap tuzilmalarini takrorlash, grammatik modellarni mustahkamlash;

•	 dialogik imitasiya mashqlari – tayyor dialoglarni takrorlash, nutq situatsiyalarini modellashtirish. 

Imitasion mashqlarni samarali qo‘llash uchun olimlar quyidagi bosqichlarga amal qilish lozimligini ta’kid-
laydilar:

•	 1-bosqich: namuna bilan tanishtirish (o‘qituvchi nutq namunasi beradi – audio, video yoki og‘zaki shaklda);

•	 2-bosqich: takrorlash (o‘quvchilar namunani birgalikda va individual ravishda takrorlaydilar);

•	 3-bosqich: mustahkamlash (mashqlar turli vaziyatlarda qo‘llanadi);

•	 4-bosqich: avtomatlashtirish (o‘quvchilar nutq birliklarini mustaqil va tez qo‘llay boshlaydi).
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Metodik yondashuvlar o‘ziga xos ahamiyatga ega. Imitasion mashqlarni tashkil etishda quyidagi metodik 
yondashuvlar muhim:

•	 kommunikativ yondashuv – mashqlar real nutq vaziyatlariga yaqinlashtiriladi;

•	 faollashtiruvchi yondashuv – o‘quvchilar faol ishtirok etadi;

•	 individuallashtirish – o‘quvchilarning individual xususiyatlari hisobga olinadi. 

Quyidagi mashqlar imitasion metodikaning samaradorligini oshiradi:

•	 1-mashq: takrorlash va davom ettirish (o‘qituvchi gapni boshlaydi, o‘quvchi davom ettiradi);

•	 2-mashq: dialogni to‘ldirish (berilgan dialogdagi bo‘sh joylarni to‘ldirish);

•	 3-mashq: rolli o‘yin (berilgan vaziyat asosida nutqni takrorlash);

•	 4-mashq: tezkor javob (savollarga tez va to‘g‘ri javob berish).

Imitasion mashqlarning afzalliklari:

•	 nutq tezligini oshiradi;

•	 talaffuzni yaxshilaydi;

•	 grammatik xatolarni kamaytiradi;

•	 o‘ziga ishonchni oshiradi;

•	 kommunikativ kompetensiyani rivojlantiradi.

Muammolar va ularni bartaraf etish o‘z navbatida mutaxassislardan ma’lum darajada mehnat talab etadi. 
Imitasion mashqlarni qo‘llashda mexanik takrorlash, qiziqishning pasayishi, ijodiylikning yetishmasligi kabi 
muammolar yuzaga kelishi mumkin. Bir qator chet ellik va o‘zbek olimlari tomonidan bu muammolarni bartaraf 
etish yo‘llari ham taklif etilgan. Bunga quyidagilar misol bo‘la oladi:

•	 mashqlarni interaktiv qilish;

•	 multimedia vositalaridan foydalanish;

•	 real vaziyatlarga asoslash.

XULOSA
Imitasion mashqlar nutqni avtomatizatsiyalash jarayonida muhim metodik vosita hisoblanadi. Ular o‘quv

chilarning nutq ko‘nikmalarini mustahkamlash, tezkorlik va aniqlikni oshirishda samarali natija beradi. To‘g‘ri 
tashkil etilgan imitasion mashqlar tizimi o‘quvchilarda erkin va tabiiy nutqni shakllantirishga xizmat qiladi.

Demak, zamonaviy ta’lim jarayonida imitasion mashqlarni qo‘llash biryoqlama emas, balki kompleks 
yondashuv asosida tashkil etilishi lozim. Bu esa o‘quvchilarda nafaqat avtomatlashtirilgan nutq ko‘nikmalarini, 
balki erkin va ijodiy nutq faoliyatini ham rivojlantirishga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 
1.	 O‘zbekiston Respublikasi ta’lim standartlari va dasturlari. 
2.	 Passov E.I. Kommunikativ metodika asoslari. Moskva, 1991. 
3.	 Leontyev A.A. Psixolingvistika asoslari. Moskva, 2003. 
4.	 Zimnyaya I.A. Pedagogik psixologiya. Moskva, 2004. 
5.	 Safarova R. Til o‘qitish metodikasi. Toshkent, 2018.
6.	 Jalolov J. Chet til o‘qitish metodikasi. Toshkent, 2012.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
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 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.
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“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
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Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
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